در مناطق شهری و توجه‌نکردن به مناطق روستایی از جمله عواملی بودند که روستاییان منطقه را به مهاجرت به شهر مجبور می‌کردند (حیدری، ۱۳۹۱: ۲۳).

با اجرای مرحله‌ی نخست اصلاحات ارضی در ایران، بیشتر مردم روستایی ایلام صاحب زمین شدند؛ پس به ادامه‌ی زندگی امیدوار شدند. تبدیل ایلام از شهرستان به فرمانداری کل در سال ۱۳۴۳ش/۱۹۶۴م و سپس تبدیل آن به استان در ۱۳۵۳ش/۱۹۷۴م، یکی از عوامل مهم افزایش جمعیت در ایلام بود؛ چون با اختصاص بودجه‌ی بیشتر به این منطقه، امکانات زندگی و امیدواری به زندگی افزایش یافت. امیدواری روستاییان به نتایج اصلاحات ارضی از دیگر عوامل افزایش جمعیت در ایلام بود. با اجرای طرح سپاه‌دانش که به موجب آن بیشتر روستاهای ایلام مشمول این طرح شدند، تعداد مدارس افزایش یافت.

این مسأله موجب جذب مهاجران بسیار و به دنبال آن، رشد سریع واحدهای مسکونی و شهرک‌های حاشیه‌ای و منطقه‌های مسکونی در اطراف شهر شد. شهرک‌های حاشیه‌نشین بدون برنامه، در زمین‌هایی که برای سکونت مناسب نبودند، توسعه پیدا کردند و زمین‌های گوشه و کنار را بلعیدند (صدیدی، ۱۳۸۲: ۵۲).

رونند یکجانشینی عشایر عامل اصلی ایجاد و گسترش روستاها به شمار می‌رود. در آمارنامه‌ی سال ۱۳۴۵ش/۱۹۶۶م جمعیت روستاهای استان ایلام ۶۳/۴ درصد بود. این روند در سال ۱۳۵۵ش/۱۹۷۶م به ۶۴/۲ درصد افزایش یافت. این امر از رونند یکجانشینی عشایر و گسترش روستاها، پس از اصلاحات ارضی، نشان دارد. افزایش جمعیت شهر ایلام در فاصله سال‌های ۱۳۴۵ تا ۱۳۵۵ش، بیان‌کننده‌ی این موضوع است که بیشتر خانوارهای کوچ‌نشین در شهر ایلام اسکان یافته بودند. در شهر ایلام، به‌استثنای برخی محله‌های شهر که ساکنان آن‌جا را شهروندان قدیم ایلام تشکیل می‌دادند و به‌طور عمده کسبه و پیشه‌وران و کارمندان دولت و شرکت‌ها بودند، ساکنان سایر محله‌ها از گروه‌های قبیله‌ای وابسته به ایلات و طوایف بزرگ استان بودند (طرح جامع توسعه ایلام، ۱۳۷۴: ۲۰-۱۹).

زبان ارقام جمعیتی در نحوه‌ی رشد جمعیت شهری با داده‌های تاریخی مطابقت دارد. آمارهای موجود آشکارا تلاطم جمعیتی را در مسیر شهرنشینی، با رشد خدمات در مرکز استان، نمایش می‌دهد. بر اساس نتایج سرشماری آبان ۱۳۴۵ش/۱۹۶۶م در استان ایلام، جمعیت این استان ۷۵ هزار و ۴۵۷ نفر بود که از این تعداد، ۴۰ هزار و ۴۳۳ نفر مرد و ۳۵ هزار و ۲۵ نفر زن بود. برپایه‌ی این آمار در این سال، جمعیت شهر ایلام ۱۵ هزار و ۴۹۳ نفر بود. در سرشماری سال ۱۳۵۵ش میزان جمعیت ۳۲ هزار و ۴۷۴ نفر در قالب ۵ هزار و ۷۳۵ خانوار بیان شده است. در این دوره‌ی ده‌ساله، رشد سالانه‌ی جمعیت در شهر ایلام ۷/۷ درصد گزارش شده است. توزیع سنی جمعیت شهر ایلام در این زمان، از جوان‌بودن این شهر نشان دارد؛

زیرا بیش از ۴۰ درصد جمعیت این شهر سن کمتر از ۱۵ سال داشتند. در سال ۱۳۳۵ش/۱۹۵۶م، سهم افراد با سن کمتر از ۱۵ سال، ۴۶/۶۲ درصد بود که این مقدار در سال ۱۳۴۵ش به ۴۸/۱۱ درصد و در سال ۱۳۵۵ش به ۴۷/۰۱ درصد رسید (ملکی، ۱۳۸۹: ۱۸۳-۱۸۴).

در آمارها به جمعیت و آموزش نیز توجه شده است. در سال ۱۳۴۵ش جمعیت باسواد شهرستان ایلام ۵۵ هزار و ۲۲۹ نفر اعلام شده است که از این تعداد باسواد در شهر ایلام، سهم زنان ۲/۳۶ درصد و سهم مردان ۹/۵۱ درصد بود.